以上敏感度分析是假設匯率於報告期末有所改變而釐定，並已應用於重新計量貴集團
於報告期末所持有的使貴集團須承擔外幣風險的金融工具（包括貴集團公司間以貸款人或

— I-41 —

558739 \ (Project Moon Landining Redacted Proof) \ 03/04/2018 \ M08

附 錄 一  會 計 師 報 告

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

借款人功能貨幣以外的貨幣計值的應付款和應收款）。該分析不包括以貴集團的列報貨幣換
算境外經營的財務報表所產生的差異。

(d) 公允價值計量

金融工具是按公允價值層級內的公允價值計量。公允價值層級按三個層級分類用於計
量公允價值的估值技術的輸入值。三個層級如下：

— 第一層級：實體於計量日期可以取得的相同資產或負債於活躍市場的未經調整報
價。

— 第二層級：資產或負債直接或間接地可觀察的輸入值（第一層級內包括的報價除
外）。

— 第三層級：資產或負債的不可觀察輸入值。

貴集團對理財產品投資的公允價值計量分類為公允價值層級中的第二層級，而可供出
售金融資產和可轉換貸款的公允價值計量分類則為第三層級。

於截至2015年、2016年及2017年12月31日止年度，在第一與第二層級之間並無出現任何
公允價值轉移，亦無任何公允價值轉入第三層級或自第三層級轉出。貴集團的政策是在公
允價值層級之間出現轉移的報告期完結時確認有關變動。

理財產品投資按與其匯總財務狀況表中其公允價值計量。貴集團於各報告期末按可比
較投資的公允價值計量成本，並將銀行理財產品的所有公允價值計量歸類為公允價值等級
的第二級，原因是其使用直接或間接可觀察市場輸入值。

可供出售金融資產的賬面值按與截至2015年、2016年及2017年12月31日的匯總財務狀況
表中的公允價值計量。

貴集團採用情景加權平均法估算截至2015年、2016年及2017年12月31日可轉換貸款的公
允價值，並根據每種情景下每種情景及可轉換貸款償還的概率計算每個轉換日期。可換股
貸款估值採用的主要假設包括概率及貼現率。於2015及2016年12月31日，假設所有其他變數
維持不變，估計一旦預期波幅增加╱減少10%，貴集團的稅前虧損應會因此增加╱減少人
民幣1,300萬元及人民幣2,300萬元。

— I-42 —

558739 \ (Project Moon Landining Redacted Proof) \ 03/04/2018 \ M08

附 錄 一  會 計 師 報 告

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

期內第三層級公允價值結餘的變動如下：

2015年 2016年 2017年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

可供出售金融資產：
於1月1日 ..... — 7,700 11,500
購置付款 ..... 7,700 3,800 —
出售 ..... — — (1,500)
減值 ..... — — (3,800)

於12月31日 ..... 7,700 11,500 6,200

可轉換貸款：
於1月1日 ..... — 171,622 300,835
新貸款 ..... 180,000 372,638 —
公允價值變動產生的
　（收益）╱虧損..... (8,378) 17,678 1,502
轉換為股權..... — (261,103) (302,337)

於12月31日 ..... 171,622 300,835 —

27 承擔

於各報告期末，根據不可解除的經營租賃在日後應付的最低租賃付款總額如下：

2015年 2016年 2017年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

1年內 ..... 18,394 28,290 31,361
1年後但5年內..... 15,488 65,940 70,454

33,882 94,230 101,815

貴集團根據經營租賃出租多個辦公物業。這些租賃的一般初始期限為一至五年，並且
有權選擇在到期日後續期。租賃付款一般會每年增加，以反映市場趨勢。各項租賃均不包
含或有租金。

28 重大關聯方交易

(a) 關鍵管理人員酬金

以下是貴集團關鍵管理人員的酬金，包括附註9(a)所披露的董事酬金及附註9(b)所披露
的部分酬金最高的僱員：

2015年 2016年 2017年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

薪金、工資及其他福利  ..... 2,803 3,991 5,183
界定供款退休計劃供款  ..... 185 197 264
以股份為基礎的酬金開支 ..... 3,821 1,865 125

6,809 6,053 5,572

酬金總額已計入「員工成本」中（參閱附註6(a)）。

— I-43 —

558739 \ (Project Moon Landining Redacted Proof) \ 03/04/2018 \ M08

附 錄 一  會 計 師 報 告

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

(b) 關聯方結餘及交易

與貴公司及其附屬公司訂立交易的貴公司及其附屬公司的關聯方如下：

關聯方名稱 關係的性質

萬仕道（開曼）信息技術有限公司 由執行董事控制
樂班班（北京）科技有限公司 由執行董事控制
萬仕道（香港）信息技術有限公司 由執行董事控制
戴科彬 執行董事及最終控權方

關聯方結餘

(i) 應收關聯方非貿易款項：

2015年 2016年 2017年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

應收樂班班（北京）科技有限公司
　款項 ..... 30 2,820 500
應收戴先生款項  ..... 1,800 — 1,500

1,830 2,820 2,000

於2017年12月31日應收戴先生款項來自於2017年出售可供出售金融資產投資。

應收關聯方款項將於貴公司[編纂]前清算。